
27年国調 43,293 人 人口集中地区人口

22年国調 44,987 人 27 年 国 調 人

増　減　率 △ 3.8 ％ 22 年 国 調 人

9,281 9,281 ×

708,258 708,258 ×

－ － 個 人 均 等 割 ×

44,833 44,833 所 得 割 ×

－ － 法 人 均 等 割 ×

20,633 20,633 法 人 税 割 ×

3,547,973 2,916,378 ×

2,916,378 2,916,378 ×

472,925 － ×

158,670 － ×

10,162,057 9,530,462 ×

5,625 5,625 ×

204,721 ○

236,073 13,642 ×

27,130

決算額 充当一般財源等 決算額（Ａ） 構成比

2,276,196 2,100,178 205,405 1.1

1,467,455 1,310,646 1,922,413 10.7

3,379,821 996,092 5,312,826 29.7

1,626,918 1,572,682 1,304,371 7.3

元金 1,423,323 1,405,580 32,796 0.2

利子 203,595 167,102 899,242 5.0

－ － 138,677 0.8

7,282,935 4,668,952 2,714,915 15.2

2,531,403 1,900,858 685,804 3.8

78,676 68,393 2,879,273 16.1

2,234,984 2,004,340 175,106 1.0

1,456,706 1,456,706 1,626,918 9.1

1,936,666 1,709,913 － －

314,586 288,889 － －

21,615 4,615 － －

－ －

3,496,881 560,190

60,623 60,623

3,321,775 543,129 千円 1,970,460

1,810,414 89,421 433,544

1,428,122 439,869 % 97.6 % 33,794

175,106 17,061 460,512

－ － 1,042,610 98.9 96.1 98.9 95.6
計 98.7 96.3 99.1 95.9

千円 (%) 99.0 95.8 98.8 95.1

地 方 税 5,567,77229.5

第　１　次
1,337 人

構成比 経常一般財源等 構成比

人

]

地 方 債 現 在 高

う ち 政 府 資 金
（

支

出

予

定

額

）

債

務

負

担

行

為

額

平成28年度

決 算 状 況

－

第　２　次

6.6

27年度(千円)

う　ち　補　助

う　ち　単　独

1.6167,102 456,763

1,180,052

－

そ の 他

実 質 的 な も の

合 計

市 町 村 民 税

純 固 定 資 産 税

元　利

償還金 1.1 農 林 水 産 業 費 240,045

物 件 等 購 入

経常一般財源等比率（％）

[

0 0

－

523,901

－

－

150,000

1,521,873

145,727

2,215,085

19,652,581

7,367,782

12.7

－

－

9.6

75.6

1,522,696

101.9

71.7

5,159,581

7,810,869

6,545,866

10,427,439

0.66

11.6

99.2

0.67

8.3

12.9

－

－

8.3

5,299,827

7,834,811

6,718,667

10,212,613

Ⅰ-2

職員数（人）

272
5

H20.4.1

Ⅰ-２

22,832
－
－

－

市 町 村 類 型

積 立 金 取 崩 し 額

過 疎 繰 上 償 還 金

－

区　　　　　分

一 般 職 員

848,661
104,776翌年度に繰り越すべき財源

平成28年度（千円）

実 質 単 年 度 収 支
区　　　　　分

面 積

22 年 就 業 者 数

08  

離 島

茨　城　県
人 口 密 度

新 産

工 特

  団体名
2104  

  都道府県名
産　　業　　構　　造

22年国調　27年国調

6,147

6,411

台

帳

人

口

住

民

基

本

H29.1.1

％増　減　率 △ 0.6 ％

人

44,729
1,446 人

％

％

12,379

56.5

人

％

12,045 人

37.0

－

2,569,697
6.7

46.2

76,535

56.3

37.5

構 成 比

8,013

固 定 資 産 税

市

町

村

民

税 371,230

5,548,883

2.8155,301

8,103 人

8.1

10.8

－

法 定 外 普 通 税

9.6

0.0

12.5

40.7

－

14.1

市 町 村 圏 う ち 技 能 労 務 員

10.1

0.1

－

19.5

0.3

－

1.8

18.6

－

議員 公務 災害

－
73,459

中 部

指 数 表 選 定

特 定 農 山 村－

標 準 財 政 規 模

財政力指数（Ｈ26～Ｈ28）

実 質 収 支 比 率 （ ％ ）

公 債 費 負 担 比 率 （ ％ ）

1,779

（単位　千円・％）

（Ａ）のうち普通建設事業費

205,405

1,642,818

入 湯 税

特 別 土 地 保 有 税

超 過 課 税 分

地方交付税種地

56,978

369,561

－

－

1.4

低 開 発

積 立 金

適用開始年月日

近 畿

一

般

職

員

等

－

半 島

首 都

臨 時 職 員

標 準 税 収 入 額 等

8

－

6.6

単 年 度 収 支

－

消 防 職 員

合 計

し 尿 処 理

人

口
区　　分

H28.1.1

11.6

水 利 地 益 税 等

－

－
－

44,467

市　町　村　民　税　の　状　況　　（単位　千円・％）

2.5479,037

6.2 ％

第　３　次

1,271,217

－ 18,889

－

下妻市27 年 就 業 者 数

収

　

入

　

状

　

況

0.3

指定団体等

人

73,459

17,897,746
歳 入 歳 出 差 引 953,437

国 有 提 供 交 付 金

30.5
46.1

－
－

0.1

0.0
0.3

126,362
－

区　　　　分

歳　　入　　の　　状　　況　　　　　（単位　千円・％）

決算額

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

0.0

58.3

15,825

地 方 譲 与 税

4,016

0.4

－

12.7

－ －

18.9

8.2

性　質　別　歳　出　の　状　況

－
－
－

18,851,183 99.9歳 入 合 計 9,555,653

2,184,768

577,568う ち 臨 時 財 政 対 策 債

構成比

寄 附 金

財 産 収 入

－

都 道 府 県 支 出 金

1.6 －
6.7

繰 入 金

繰 越 金

103

68,393

10.9

労 働 費

15.1

教 育 費

土 木 費

商 工 費

100.0

会

計

の

状

況

国

民

健

康

保

険

事

業

保険税（料）収入額

国　庫　支　出　金

加 入 世 帯 数 （ 世 帯 ）

そ の 他
被保険者

1人当り

水 道

保　険　給　付　費

目　的　別　歳　出　の　状　況

衛 生 費

議 会 費

区　　　　分

総 務 費

17,061

18,050消 防 費

2,663,988

53,540

1,270,839

－

－公 債 費

諸 支 出 金

－

実質公債費比率（％）1,422,862

－

1,572,682

－

公

営

事

業

等

へ

の

繰

出

金

前年度繰上充用金

特別区財調納付金

災 害 復 旧 費

－

積立金

現在高

1,235,659

健

全

化

判

断

比

率

実 質 赤 字 比 率 （ ％ ）

－

徴

収

率

減 債1,455,433

特 定 目 的

連結実質赤字比率（％）

財 調

28,716

（単位　千円・％）

経常収支比率

1,108,288

民 生 費

20.6

14.4

0.7

45.7

16.11,636,379

地 方 特 例 交 付 金

7.4

13.9

経常経費充当一般財源等

市 町 村 た ば こ 税

うち 純固 定資 産税30.5

鉱 産 税

震災復興特別

－
0.1

18.8
0.2

0.1株式等譲渡所得割交付金

軽 油 取 引 税 交 付 金

特 別 地 方 消 費 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

0.1

軽 自 動 車 税

53.8
0.8

地 方 交 付 税

地 方 消 費 税 交 付 金

－

普　　　　　　通

（ 一 般 財 源 計 ）

特　　　　　　別

普　　　　　　通

使 用 料

手 数 料

交通安全対策特別交付金

分 担 金 ・ 負 担 金

1.3

2.5
15.515.5

1.1

296,878

6.6
0.1
0.1

－

0.0
1.1

－2,716,430 14.4

9.1

8.0

物 件 費

維 持 補 修 費

区　　　　分

内

訳

人 件 費

う ち 職 員 給

（ 義 務 的 経 費 計 ）

一 時 借 入 金 利 子

扶 助 費

公 債 費

補 助 費 等

繰 出 金

積 立 金

投 資 ・ 出 資 金 ・ 貸 付 金

　うち一部事務組合負担金

前 年 度 繰 上 充 用 金

投 資 的 経 費

う ち 人 件 費

普 通 建 設 事 業 費
内

　

　

訳

9,327,564

8.0

災 害 復 旧 事 業 費 1.0

失 業 対 策 事 業 費

12,159,587

(臨時財政対策債除く）

歳 出 合 計 17,897,746 99.9 11,206,150

－

歳 入 一 般 財 源 等

－
0.2

産 炭

山 振

徴収済額3.8 区　　　分

0.5 －1,880,197

将 来 負 担 比 率 （ ％ ）

区　　　分

一部組合加入の状況 特別職等 定数

基 準 財 政 需 要 額

－ 117,048

1,214,240実 質 収 支

80.88 k㎡

535 人
22,200
22,625

14,890　世帯

18,741,594

2,564,374

393,312
70,727

△ 365,578
823

－

0.0

△ 364,755
１人当たり平均給料月額（百円）

3,406－

464,039
給料月額（百円）

851,904
17,030

－ 3,132

280 874,736

目 的 税

2,854

99.7

－

2.3

教 育 公 務 員

－
－

3,124

99.7

0.1

99.7

－
財 政 再 建

財 源 超 過

（法定普通税計）

H28.4.1 3,900

33.8

人

平成27年度（千円）

１人当たり平均給料(報酬)月額（百円）

7,470

6,030

27年国調世帯数

28年度(千円)

－

497,505

－

－

150,000

20,414,026

8,214,391

165,828

2,257,212

収 益 事 業 収 入

土 地 開 発 基 金 現 在 高

保 証 ・ 補 償

4,633,853

22,134

210

1,533,506

1,715,178

－

663,096

528,177実 質 収 支

被 保 険 者 数 （ 人 ）

11,206,150

再 差 引 収 支 473,262

7,108

13,143

117

263

2,084,858

－

976,313

1,572,682

1,405,580

－

15.5

－

歳 出 合 計

合 計

国民健康保険

3,321,775

下 水 道

17,897,746

0.1
6.6

3.1

－
－
－

－

国 庫 支 出 金

0.1

243,466
4,016

15,825

1.3
0.0
0.1

震災復興特別

特　　　　　　別

0.1

243,466
4,016

15,825

2.5
0.0
0.2

2.5

1.3

18.8

17,470,376
127,218

の指定状況

×

－

×

歳 入 総 額 18,851,183
歳 出 総 額

1,237,200
18,421
11,626

14.4

－
－

－

－ 事 業 所 税

18,889

5,905

人

％

15,036　世帯
22年国調世帯数

H20.4.1

非 常 勤 公 務 災害 ○ ご み 処 理 ○

諸 収 入

地 方 債

う ち 減 収 補 て ん 債

地 方 税 5,567,772

財 産 収 入

寄 附 金

－

繰 入 金

地 方 交 付 税

構成比経常一般財源等

－
19

－

0.1

0.1
－

－
－

－

－
0.0

－

－
0.1

－
0.0
－
－

－

－
－

都 市 計 画 税

内

　

　

訳

－

旧 法 に よ る 税

合 計

－

－

5,567,772

－
－
－

－

100.0

○ 市 区 町 村 長 1

1

× 常 備 消 防 ○

副 市 長 1

○

4,300

退 職 手 当 ○ 火 葬 場 ○ 教 育 長 1 H28.4.1 5,670

議 会 議 長 1 H28.4.1
－

税 務 事 務 ○ 小 学 校 × 議 会 副 議 長

伝 染 病

老 人 福 祉 ○ 中 学 校 ×

事 務 機 共 同

73,459 議 会 議 員

基 準 財 政 収 入 額

H28.4.1

× ○

（Ａ）の充当一般財源等

92.0

経常経費充当一般財源等計

経 常 収 支 比 率

3,700

そ の 他

18
－

100.0

－ － 

－ 

・ 
現

年

 

－ － 


